

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Cena **15** groszy
za numer

Miesięcznie **3'50**
złotych

Zagranicą **6** złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129

TOWARZYSZE ROZPOWSZECHNIAJCIE „NAPRZÓD“, JEDYNY MIEJSCOWY DZIENNIK OPOZYCYJNY!

Spóźnione żale

Prasa t. zw. katolicka zaniepokojona jest wzrostem prądów antyklerykalnych w społeczeństwie polskim. Ten wzrost istnieje niewątpliwie. Przybiera on różne formy; ożywił się ruch wolnomysłcielski; wśród młodzieży robotniczej, akademickiej i szkolnej zachodzą raz poraz wypadki jawnego buntu przeciwko supremacji kleru w takiej czy innej dziedzinie stosunków zbiorowych. „Wolterjanizm” XVIII stulecia, przejawiający się nieraz do naiwności, przeżywa swoje odrodzenie w bardzo już dzisiaj szerokich kołach nietylko drobnych mieszczańskich i półinteligentnych, ale tak samo robotniczych i włościańskich. Ludzie są wściekli; ludzie mają zupełnie dosyć bardzo wielu rzeczy.

Ruch socjalistyczny stoi nadal tak, jak stał zawsze, na stanowisku, że „religia — to rzecz prywatna”. Jest to stanowisko, które zdało w całej pełni swój egzamin w doświadczeniu dziejowym; zawiera ono w sobie zasadę, że świat wierzeń jednostki leży poza granicami tych zagadnień, do których wkracza partia socjalistyczna; z naszego punktu widzenia świat wierzeń religijnych — to świat najbardziej osobistych decyzji człowieka, to zakres, w którym rozstrzygać winno wyłącznie jego własne przekonanie. Sądzę, że to właśnie stanowisko reprezentuje najwięcej szacunku dla dumnej idei wolności sumienia.

Zapewne, myślenie, oparte o wulgarną filozofię materialistyczną pierwszej połowy XIX stulecia, jest takim samym głupstwem, jak każda bez wyjątku uproszczona metoda myślenia, jak, na przykład, pojmowanie dosłówne legendy, że Ewa powstała akuratnie z żebra Adama. Ale nastrojów chociażby nawet antyreligijnych, nietylko antyklerykalnych, nie spada ni stąd, ni zowąd z nieba niby perwersyjny dar szatana. Wyrasta on na pewnym określonym podłożu przeżyć i doświadczeń mas. Wyrasta z żalów i z rozczarowań. Tworzy go zreguły urzędowa polityka kościołów.

Przed niedawnym jeszcze czasem istniały i w kościele katolickim i w kościołach protestanckich młodzieńcze prądy, mówiące prawie głośno o zbliżeniu do ruchu socjalistycznego; potępiano kapitalizm; podnoszono bohaterstwa przejawy miłości bliźniego w codziennym, tragicznym bytaniu robotnika; marzono o tem, by idee Chrystusa opromieniły nadchodzącą, nieuniknioną Rewolucję Społeczną. Prądy te właściwie nie umarły; trwają nadal gdzieś po zapałych probostwach w różnych krajach, trwają i w Polsce, trwają zwłaszcza w lojalnym, życzliwym stosunku części duchowieństwa angielskiego do Partii Pracy. Cały odłam pisarzy socjalistycznych, zwłaszcza w Austrii, zareagował wówczas serdecznie na tamte objawy. Ale polityka kościelna poszła w kierunku zupełnie odwrotnym.

Kościoły protestanckie w Niemczech padły dosłownie na kolana przed hitleryzmem. Serwilizm i bezgraniczny oportunizm święciły największe triumfy. Kościół katolicki rozstrzygnął — chwilowo przynajmniej — o dalszej swojej polityczno-społecznej drodze w tym dniu, kiedy Rzym udzielił błogosławieństwa kanclerzowi Dollfussowi po krwawej roz-

prawie z rewolucją „Schutzbundu”, z rewolucją, sprowokowaną w sposób nieprawdopodobnie cyniczny.

Pisałem wtedy o kolosalnym wrażeniu, jakie wywarł ten fakt w masach robotniczych całego świata. I w Polsce wrażenie było nadspodziewanie ogromne. Wyczuwało się je na każdym, choćby przypadkowym, zebraniu robotniczym, czy wiejskim. Czy tak trudno zrozumieć prostą rzecz, że kościół chrześcijański, popierający oficjalnie faszyzm, zaprzecza jawnie i oczywiście własnej idei, własnej doktrynie? Doktryna chre-

ścijańska i błogosławieństwo dla systemu obozów koncentracyjnych — absurd zbyt bijący w oczy!

Więc skądże teraz spóźnione żale? Wzmoczone prądy antyklerykalizmu i rozczarowania do kościołów urzędowych wyrosły nie z czyjejs propagandy, tylko ze skrzyku szubienic austriackich, z męki górników Asturji, zasypywanych żywcem w kopalniach, ze wstrętnego widowiska naginania ewangelii do bieżących potrzeb Goebbelsa i Goeringa.

MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI.

W Jugosławii

Trudności Jewticza. Solidarna postawa opozycji

Desygnowany na stanowisko przyszłego premiera minister Jewticz, natknął się przy formowaniu Rządu na większe trudności, niż pierwotnie przewidywano. Regencja, powierzając Jewticzowi mandat utworzenia nowego gabinetu, miała na widoku wywołanie nazwanej wrażeń, że sytuacja wewnętrzna Jugosławii jest całkowicie ustabilizowana i dojrzała do pewnych „liberalnych” posunięć, jak również że polityka zagraniczna Jugosławii nie uległa żadnej zmianie, a przedewszystkiem że zachowana jest ścisłość sojuszu z Francją i „Małą Ententą”. Tymczasem, jak się okazało, Jewticz natknął się, jeśli chodzi o sytuację wewnętrzną, na doskonale zorganizowaną opozycję, występującą przytem solidarnie. Jak utrzymują, przywódcą b. partii serbskich radykałów Stojadinowicz, demokratów Dolidowicz, muzyka now Spaho, słoweńskiej partii katolickiej Koroszec, chorwackiej partii ludowej Maczek odbyli onegdaj posiedzenie na którym postanowiono, że żadne z tych stronnictw nie weźmie udziału w Rządzie indywidualnie, ale muszą być uwzględnione w całości. Partje te upoważniły ponadto zastępcę przywódcy partii radykalnej Krsta Mileticza do rokowań w ich imieniu z Regencją i Jewticzem ustanawiając pewne warunki, — pod którymi partje te mogłyby wziąć udział w nowym Rządzie. Do warunków

tych należy podobno rozpisanie wolnych wyborów do Skupszczyzny, wolność prasy i t. d. Początkowo partje te miały zastrzeżenia co do osoby Jewticza lecz pod naciskiem Regencji zastrzeżenia zostały wycofane (PAT.).

W Białogrodzie krążyły w czwartek pogłoski, że Jewticz zrzeknie się misji utworzenia nowego gabinetu i że na czele Rządu stanie minister wojny generał Živković, twórca dyktatury, który zainauguruje kurs silnej ręki. W czwartek późnym wieczorem zapanowały nastroje bardziej optymistyczne. Jakkolwiek rokowania Jewticza z radykałami rozbiły się, to jednak z drugiej strony rozmowy z przedstawicielami kooperatywnych rolnych mają przebieg pomyślny. Jewticz odbył dłuższą naradę z profesorem uniwersytetu Jankovicem, który jest jedną z wybitniejszych osobistości ruchu spółdzielczego i jest upatrzony na ministra rolnictwa w nowym gabinecie. (ATE).

GABINET JEWITCZA JUŻ GOTÓW?

Wczoraj od rana min. Jewticz, prowadząc w dalszym ciągu rozmowy z przedstawicielami opozycji, doszedł z nimi do pewnego porozumienia nietylko zasadniczego, ale czysto formalnego. — Opozycja nie chcąc i nie mogąc przedłużyć przesilenia, które trwa już od 3 dni, zgodziła się desygnować pewnych ludzi do gabinetu przejściowego, kon-

Czerwony Radom

Na czwartkowym posiedzeniu Rady Miejskiej w Radomiu dokonano wyborów prezydium miasta i ławników.

Obecnych było 47 radnych na ogólnej liczbie 48.

Prezydentem miasta wybrano tow. SZCZAWINSKIEGO (30 głosów za; białych kartek 17), wiceprezydentem tow. J. RADOMSKIEGO (29 głosów za; białych kartek 18).

Ławnikami zostali: dwóch z PPS.;

J. GRZECZNAROWSKI i MARJA KELLES - KRAUZOWA; jeden z „sanacji” i jeden z żydowskiego klubu mieszczańskiego.

Następnie przystąpiono do uchwalenia uposażenia: prezydent miasta otrzymał uposażenie IV kat.; wiceprezydent miasta — V kat.; ławnicy — djety po 15 zł. za posiedzenia.

Na zebraniu wyborczym przewodniczyła tow. Kelles - Krauzowa.

Austria odmówiła wydania Percewicza

Agencja Havasa donosi z Wiednia: Władze austriackie odrzuciły żądanie

Rządu francuskiego wydania jednego z przywódców chorwackich, Percewicza, oskarżonego przez władze francuskie o współudział w zamachu marsylskim. Od mowa umotywowana jest tem, że Percewicz dowiódł swego alibi w tej sprawie oraz że zarzuty przedstawione przez stronę francuską są niewystarczające. Percewicz, który przebywał w areszcie, został wypuszczony wczoraj na wolność. (PAT.).

Nowy rekord lotniczy

Samolot belgijski „Królowa Astrid” przebył w rekordowym czasie pierwszy etap zamierzonej podróży z Brukseli do Kongo na trasie Bruksela — Oran, wynoszącą 1950 klm. Przeciwna szybkość samolotu wynosiła 370 klm. na godzinę.

Zapowiedź zmiany Rządu w Rumunii

W kołach politycznych Bukaresztu kołentują obszernie niezadowolenie, jakie zaznaczyło się nietylko wśród opozycji, lecz również w rządzącym stronnictwie liberałów, spowodu polityki wewnętrznej gabinetu premiera Tatarescu a zwłaszcza z działalności cenzury. W związku z tem liczą się z możliwością zmiany gabinetu jeszcze podczas ferii parlamentarnych, które zapowiedziane

są do 21 stycznia. Rekonstrukcja gabinetu ischy miała, według tych przewidywań, w kierunku pewnego uniezależnienia się Rządu od partii liberalnej. Decyzje w tej sprawie nie są jednak spodziewane przed powrotem min. Titulescu z wyjazdów w Szwajcarię, gdzie zamierza on pozostać do pierwszej połowy stycznia. (PAT.).

W obliczu awanturniczej polityki japońskiej St. Zjednoczone przygotowują się do wojny obronnej

Z Waszyngtonu donoszą, że według informacji ze źródeł miarodajnych na najbliższym posiedzeniu Kongresu rozpatrywana będzie kwestja rozbudowy rozrzuconych na Oceanie Spokojnym fortyfikacji na wyspach amerykańskich. Problem ten, jak zapewniają w kołach politycznych, staje się szczególnie aktualnym w chwili obecnej ze względu na wypowiedzenie przez Japonję umowy waszyngtońskiej.

W amerykańskich kołach wojskowych rozpatrywana jest kwestja utworzenia amerykańskiej bazy morskiej na Alasce. Równocześnie projektuje się budowę portu lotniczego, położonego w pobliżu przyszłej bazy morskiej. W razie przyjęcia programu prac fortyfikacyjnych przez Kongres, wykonane byłyby w

pierwszej fazie umocnienia na wyspach Hawajskich. Poza tem projektowane jest również utworzenie systemu nadbrzeżnych fortyfikacji ochronnych na Alasce oraz wzdłuż wybrzeża Pacyfiku. (ATE.).

Przemycanie żywności z Polski do Niemiec

W ostatnich dniach mnożą się wypadki masowego przemycu środków żywnościowych z Polski do Niemiec. Przeciw przemycnikom występuje niemiecka straż graniczna bardzo surowo.

W tych dniach zastrzelono 2-ech przemycników: Franciszka Piątkę i Stefana Maleczkę, oraz raniono Teofila Turczyka.

Zinowjew, Kamieniew i Syrcow są winni!

Dlaczego więc rozstrzelano 109 innych ludzi?

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Moskwy: Sekretarz generalny Międzynarodówki Komunistycznej, Manuilskij oświadczył, iż ZINOWJEW, KAMIENIEW I SYRCOW PONOSZĄ OD-

POWIEDZIALNOŚĆ ZA MORD NA OSOBIE KIROWA.

Partja — stwierdził Manuilskij — do tej pory miała wzgląd dla nich wobec dawnych zasług, lecz obecnie nie będzie dla nich żadnej łaski. (PAT.).

Po bankructwie Citroena

Sąd handlowy rozpatrywał wczoraj sprawę Zakładów Citroena. Postanowiono przeprowadzić likwidację zakładów pod nadzorem sądowym. Fabryki będą czynne z wyjątkiem okresu, przeznaczonego na spisanie inwentarza, t. j. od 23 grudnia do 3 stycznia. Odtąd dostawy będą spłacane pod gwarancją masy likwidacyjnej.

przerwy. Likwidatorzy mają zbadać, czy należy podnieść ceny niektórych typów samochodów. (PAT.).

Zamawiajcie zawczasu nasz wielki numer świąteczny!
Ogłaszajcie się w numerze świątecznym!

Sprzedaż odbywać się będzie bez

Numer świąteczny naszego pisma ukaze się w poniedziałek rano

